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Adopteret, ung og på vej videre i livet -  
sammenfatning af indlæg på 
behandlerkonferencen, november 2003 
af børne- og ungdomspsykiater Søren Hertz og psykolog Gitte Haag, PsykCentrum i 
Hillerød. 

Indlægget baserede sig på behandlingserfaringer og erfaringer fra supervision og konsultation med 
unge adopterede og de afgørende personer omkring disse unge. 

Teoretisk blev forskellige forskningstraditioner fremlagt, hvilket fremgår af vedlagte "overheads", som 
fremhæver moderne udviklingspsykologi (Stern) og forskningen i resilience/ modstandskraft 
(Antonovsky). 

De medbragte videos fortæller om : 

En pige på 18 år, der blev henvist efter flere år med stor usikkerhed, oplevelse af utilstrækkelighed og 
psykosenære perioder efter traumatiske oplevelser i relation til et længere udlandsophold, hvor hun 
levede med det traumatiske, fordi hun ikke syntes, at hun kunne bede om hjælp. Pigen fortæller om 
hendes stærke følelse af taknemmelighed, som har medført, at hun hele tiden skulle levere det perfekte 
og i hvert fald ikke måtte være til besvær. En veninde, som deltager i interviewet, udfordrer hende på 
dette og sætter pris på, at hun rent faktisk også er "til besvær".  

En dreng også på 18 år, der bliver henvist til afklaring af den hjælp, han har brug for i fremtiden og 
som er blevet anbragt på institution pga. tiltagende konflikter i hjemmet og samtidig en dyb følelse af 
utilstrækkelighed, fortæller om sine drømme. Han har det tydeligvis svært med den voldsomme 
bekymring og opgivenhed, der eksisterer omkring ham, han har brug for at blive bekræftet i, at han 
også har chancer for et godt liv.  

De to videos vises for at gøre opmærksom på, at der sammen med adoptionen adopte-res ideer, der er 
med til at bestemme fremtidige muligheder. Pigens taknemmelighed, drengens oplevelse af 
utilstrækkelighed (næret bl.a. af omgivelsernes medlidenhed med ham). Samtidig gør videoerne 
opmærksom på behovet for at drøfte de afgørende narrativer i de unges liv, undgå selvopfyldende 
profetier og åbne for nye muligheder. 

På baggrund af ovenstående tegnes et billede af de afgørende faktorer for unge adop-teredes udvikling. 
Vi peger i den forbindelse på et samspil mellem: 

  

· Behovet for tilknytning - som et tema, der ikke kan afgøres en gang for alle, men et tema, der er 
stadigt tilbagevendende i relationen til betydningsfulde personer omkring barnet og den unge - præcis i 
kraft af barnets tidlige oplevelser. 
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· Sikkerhed ment både som accept af det at være anderledes og samtidig tilknyttet, men også som 
sikkerhed for et godt liv og dermed afstanden til bekymringen og det, der risikerer at følge med af 
selvopfyldende profetier 

· Oplevelse af sammenhæng på baggrund af de faktorer, som er beskrevet i vedlagte "overhead", som 
kan skabe fundamentet for at føle sig som en aktiv del af fællesskabet. 

· Spørgsmålet om identitet forstået som de afgørende fortællinger om én selv, som er med til at forme 
ens fremtidsudsigter. I den forbindelse er det centralt, at de fortællinger, som andre igen og igen 
benytter sig af om én, med længden ofte bliver de historier, som man selv fortæller om sig selv - og 
dermed de historier, som åbner hhv. lukker for mulighederne i ens forestillinger om fremtiden.  

  

I behandlingsarbejdet på PsykCentrum betyder dette: 

En opmærksomhed på, at børnene og de unge har været meget igennem, før de ankommer til deres 
familie i Danmark. Dette betyder jfr. udviklingspsykologien, at de skal opleve, at det nye bliver radikalt 
anderledes end de frustrerende oplevelser de kommer fra. 

Et fokus på de positive intentioner hos børnene, de unge og de mange, der er omkring dem - og dermed 
et ønske om at forstå de gode grunde til, at problemer har vokset sig store og dominerende. 

Et ønske om at få frem i lyset - sammen med de afgørende andre - de mere positive og 
ressourceorienterede beskrivelser, som åbner for fremtidige muligheder og som kan være med til at 
skabe afstand til bekymring, usikkerhed og opgivenhed. 

Vi håber, dette fortættede indlæg fra plenum og workshop kan inspirere læserne til en fortsat 
nysgerrighed på, hvordan vi sammen hjælper de unge videre i livet. 

Vi vil samtidig henlede opmærksomheden på hjemmesiden www.psykcentrum.dk, hvor man kan læse 
mere, bl.a. 2 tidligere indlæg i Adoption og Samfunds blad.  

  

Nyere udviklingspsykologi 
Daniel Stern: Barnets interpersonelle Univers og Moderskabskonstellationen :  

Barnet er en aktiv deltager i at konstruere sin verden i en konstant dialogisk og interaktiv proces med 
andre. 

Denne samskabende praksis fortsætter hele livet. 

Barnet får særlige temaer med sig i kraft af sine erfaringer og samspil med betydningsful-de andre. 
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Et brud med fase-teoriernes determinisme og irreversibilitet (Freud, Piaget, Erickson)  

Bygger på et optimistisk og konstruktionistisk menneskesyn ("det er aldrig for sent"). 

PsykCentrum 

  

Antonovsky : resilience-forskning  

Sense of Coherence = Oplevelse af sammenhæng 

Comprehensability = begribelighed, evnen til at kunne forstå situationen - i modsætning til oplevelse af 
kaos, etc. 

Meaningfullness = meningsfuldhed, evnen til at kunne forstå meningen også i tid 

Manageability = håndterbarhed, evnen til at kunne være subjekt og aktør i eget liv, kontrol - i 
modsætning til at føle sig som offer for … 

En kompleks interaktiv proces 

PsykCentrum 
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